
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE AMMINISTRATIVO E LEGALE
SERVIZIO: SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

N. Reg. Gen. 668 del 27/06/2023

OGGETTO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AD ENTI DEL TERZO SETTORE 
PER LA SELEZIONE DI UN PROGETTO FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE NELLE SCUOLE E NELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DI 
PROGETTI IN MATERIA DI SENSIBILIZZAZIONE, PREVENZIONE E 
CONTRASTO AI FENOMENI DI BULLISMO E CYBERBULLISMO – 
APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– La Regione Toscana riserva una attenzione particolare alla materia delle politiche di sicurezza integrata, promuo ­
vendo interventi specifici nell'ambito delle proprie competenze e sostenendo le progettualità degli enti locali fina­
lizzate al presidio e controllo del territorio, ma anche alla prevenzione dei fenomeni che possono compromettere la 
pacifica convivenza delle comunità territoriali;

– con riferimento a tale tematica, la Regione Toscana ritiene importante attivare uno specifico intervento in materia  
di contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo, che per i loro profili di prevaricazione e violenza si configu ­
rano come problematiche sulle quali è necessario porre in essere azioni di sensibilizzazione e prevenzione, anche  
precoce, così come di sostegno e tutela delle vittime; 

– tale tematica è stata affrontata in modo puntuale dalla legge regionale 26 novembre 2019 , n.71 “Disposizioni in  
materia di prevenzione e contrasto del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo” che è “volta a promuovere  
azioni di prevenzione e di contrasto al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo al fine di tutelare e valorizzare la  
crescita educativa, sociale e psicologica delle persone di minore età nei loro contesti di vita….”, posto che la mede­
sima prevede che “azioni di prevenzione e contrasto sono svolte all’interno delle varie agenzie educative, delle fa ­
miglie, della scuola, dei luoghi di aggregazione giovanili sociali, culturali e sportivi”;

– sulla base della normativa regionale sopra citata, la Regione Toscana ha previsto un intervento finalizzato alla sensi­
bilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo, attraverso il sostegno a progetti svi­
luppati a livello territoriale da soggetti istituzionali e del privato sociale che agiscano in sinergia tra loro;

Richiamato il decreto Regione Toscana numero 11052/2023, è stato approvato un "Avviso pubblico per la concessione di contributi  
agli enti locali (Comuni, Province e città metropolitana di Firenze) per la realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di progetti in ma ­
teria di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo." 

Consideato che:
– tale avviso è rivolto ai Comuni, alle province, alla Città Metropolitana di Firenze, che,  nel caso in cui volessero 

aderire all'iniziativa regionale, dovranno presentare una domanda di partecipazione contenente specifico progetto 
entro il 15 luglio 2023;



– con informativa del 07.06.2023,  l'Amministrazione Comunale ha dato mandato agli uffici per l'approvazione della  
manifestazione di interesse, e ha previsto, con specifica variazione di bilancio, di stanziare apposita somma per la  
compartecipazione comunale al progetto.

Ritenuto di procedere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse rivolta ad enti del 
terzo settore per la selezione di un progetto finalizzato alla realizzazione nelle scuole e nelle associazioni 
sportive di progetti in materia di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e 
cyberbullismo ;

Vista la bozza dell'avviso pubblico in oggetto e relativo modello di domanda, allegati al presente atto 
sub lett. A e B, quale parte integrante e sostanziale;

Vista l'ordinanza sindacale n.43/2021 del 1/06/2021 con cui è stata conferito al sottoscritto l’incari co 
del Settore Amministrativo e Legale;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90;

Visto il d. lgs. n. 33/2013 e ss. mm. sulla pubblicità degli atti amministrativi per quanto  compatibile 
con la normativa sulla protezione dei dati personali e sensibili;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consenta di  attestare 
la regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi di quanto dispone l'art. 147 bis del d. lgs.  n. 267/2000;

DETERMINA
Di approvare la bozza di manifestazione di interesse rivolta ad enti del terzo settore per la selezione di 
un progetto finalizzato alla realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di progetti in materia 
di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo allegato sub lette­
ra A al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Di approvare lo schema di modulo di domanda allegato sub lettera B al presente atto a farne parte inte­
grante e sostanziale;

Di adempiere agli obblighi di cui al d. lgs. n.33/2013 come modificato dal d. lgs. n.97/2016;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi di quanto dispone l'art.147 bis del d. lgs. n.267/2000.
La presente determinazione è pubblicata per fini conoscitivi per 15 giorni all'albo on line.   

Dirigente
FANELLI ALDO / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

